
diário oficial Nº 34.983   55Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 1882/2022-DAF/CGP, de 17/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/526974;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Bragança no período de 06/06 à 01/07/2022, a fim 
de realizar serviços administrativos na CIRETRAN do referido município.

NOME MATRICULA
MARCO ANTONIO SANTOS RIBEIRO 80845596 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1922/2022-DAF/CGP, DE 19/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/593658;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZOITO E MEIA (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de MEDICILÂNDIA – 06/06 à 15/06/2022, AL-
TAMIRA – 16/06 à 24/06/2022, a fim de realizar levantamento de campo, 
armazenamento e estoque nas CIRETRAN’s dos referidos municípios.

NOME MATRICULA
CLÁUDIO ANDERSON DE SOUZA WASSALLY 57175313/2

PAULO SILVA DOS SANTOS 57194033/1
OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY 3266249/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 804392
PORTARIA Nº 1849/2022-DAF/cgp, de 13/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/569540;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de ALENQUER – 27/05 à 01/06/2022, a fim de realizar 
atendimento de habilitação durante a banca itinerante 1ª fase , no referido 
municipio.

nome matricula
Maria Eliete Lima Brito 3263851/1

Márcio Edmar Girard Figueiredo 57196370/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1829/2022-DAF/cgp, de 13/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/562420;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSETE E MEIA (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de SÃO FÉLIX DO XINGÚ – 07/06 à 13/06/2022, 
TUCUMÃ – 14/06 à 19/06/2022, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/BELÉM – 
20/06 à 24/06/2022, a fim de realizar visita técnica nos imóveis que fun-
cionam as CIRETRAN’s dos referidos municípios.

nome matricula
Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418/2
Ionaldo Robson de Lima Carvalho 3262294/1

Adaias de Oliveira Santos 57226609/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1868/2022-DAF/cgp, de 16/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/587269;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUINZE E MEIA (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de PARAUAPEBAS –16/05 à 20/05/2022, CANAÃ 
DOS CARAJÁS – 20/05 à 24/05/2022, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA – 
24/05 à 27/05/2022, PALESTINA DO PARÁ/BELÉM – 27/05 à 31/05/2022, 
a fim de Participar do aniversário do Governador do Estado, Helder Zahluth 
Barbalho, da inauguração da Usina da Paz de Parauapebas, e acompanhar 
os desdobramentos finais para a inauguração da Usina da Paz de Canaã 
dos Carajás, verificar as pendências de convênios do artigo 21 e 24 III do 
CTB nos municípios de São Geraldo do Araguaia e Palestina do Pará.

nome matricula
José Bento Andrade Gouvêa Júnior 80845362/5

Antonio Olinto Cei Ribeiro de Almeida 5947624/1
Rosa Maria da Silva Bohadana 5953242/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1870/2022-DAF/cgp, de 16/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/576935;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SETE E MEIA (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de PLACAS – 27/05 à 03/06/2022, a fim de compor 
banca itinerante da 1ª fase de CNH para o municipio de Placas/PA.

nome matricula
Fernando Simões Costa 80845616/1

Fernando Jorge do Carmo 55588473/1
Alvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281/1

Ivaldo Rocha de Sousa 57216831/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1872/2022-DAF/cgp, de 17/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/599602;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para os municípios de Eldorado dos Carajás – 13/06 e 
14/06/2022, Parauapebas – 15/06 e 16/06/2022, Canaã dos Carajás – 
17/06 à 19/06/2022, Xinguará – 20/06 e 21/06/2022, Ourilândia do Norte 
– 22/06 e 23/06/2022, Tucumã – 24/06 à 26/06/2022, São Félix do Xingu 
– 27/06 e 28/06/2022, Rio Maria – 29/06 à 01/07/2022, Redenção – 02/07 
e 03/07/2022, Conceição do Araguaia – 04/07 e 05/07/2022, Santa do 
Araguaia/Belém – 06/07 à 08/07/2022, a fim de realizar vistoria técnica 
para analise das atividades das Empresas Credenciadas em Vistorias – ECV, 
conforme PORTARIA Nº 024/2020-DG/DETRAN, nos referidos municipios.

nome matricula
Lucilena Ferreira de Andrade 57193076/1

Pablo Condurú Monteiro 80845373/1
Jorge Cardias Alves Junior 57200735/1
Laurinaldo Serra Rabelo 3262383/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1874/2022-DAF/cgp, de 17/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/580154;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para o município de Medicilândia no período de 27/05 à 30/05/2022, a fim 
de realizar atendimento itinerante de 3ª fase no referido municipio.

nome matricula
José Carlos Ferreira Guimarães 57195748/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1878/2022-DAF/cgp, de 17/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/583148;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Acará – 02 à 06/06/2022, Moju – 07 à 10/06/2022, 
Tailândia/Belém – 11 à 14/06/2022, a fim de realizar levantamento do Pólo 
gerador das seguintes rodovias estaduais – PA-155 (Trecho no municipio 
de Acará) PA-252 (Trecho Acará-Moju) PA-475(Trecho Moju- Tailândia)

nome matricula
Lorena da Silva Bahia 80845536/1
Daniel Botelho Xavier 57196026/1

Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 54194721/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1879/2022-DAF/cgp, de 17/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 


